

To spełnienie marzeń! Sztuka oficjalnie w Formule 3

Data publikacji: 19.01.2024 15:00

Cieszyński młody kierowca rajdowy, obecny mistrz Włoch w Formule 4 Kacper Sztuka będzie ścigał się w Mistrzostwach Formuły 3.

Kacper Sztuka, fot. FB/kacpersztukago

W listopadzie pisaliśmy o tym, że Kacper Sztuka dołączy do Red Bull Junior Team Program [\[Red Bull ściągnął Sztukę, Ogromna szansa Sztuki\]](#), a już dziś dotarła do nas świetna wiadomość, że młody kierowca rajdowy będzie jeździł w Formule 3. Wiadomość potwierdził Kacper na swoim [oficjalnym profilu](#) na FB:

- Pojadę w FIA Formula 3 Championship razem z MP Motorsport! Wielu z Was czekało na tę wiadomość i jestem szczęśliwy, że mogę Wam to dzisiaj ogłosić! To spełnienie moich marzeń! MP Motorsport to czołowy zespół F3, który co roku walczy o najwyższe pozycje. Ich doświadczenie będzie dla mnie niezwykle ważne w debiutanckim sezonie, który zacznie się już na początku marca w Bahrajnie. Bardzo dziękuję Red Bull Junior Team Program, partnerom i mojej ekipie, którzy ciężko pracowali na to w ostatnich miesiącach. Wiem, że mocno trzymaliście za to kciuki. Tym bardziej się cieszę, że będziemy mogli się spotkać w trakcie weekendów wyścigowych Grand Prix Formuły 1 – cieszy się cieszyński kierowca.

Obecny mistrz Włoch w Formule 4 Kacper Sztuka będzie ścigał się w Mistrzostwach Formuły 3 w 2024 roku po zawarciu umowy z holenderskim zespołem MP Motorsport.

Po zdobyciu tytułu mistrza Włoch w F4 z dziewięcioma zwycięstwami, 12 podium, ośmioma pole position i ośmioma najszybszymi okrążeniami, 17-latek z Cieszyna po raz pierwszy przetestował tory FIA F3 podczas dwudniowych testów posezonowych w Imola, gdzie wkrótce uzyskał czasy, które zapewniły mu miejsce w pierwszej dwunastce łącznych wyników testu.

- Jesteśmy bardzo zadowoleni, że możemy powitać Kacpra w zespole – powiedział szef zespołu MP Motorsport, Sander Dorsman. - Miał rewelacyjny sezon we włoskiej F4, a zaproszenie do juniorskiego zespołu Red Bull było po prostu nagrodą za ten wspaniały rok. Od razu dał o sobie znać w teście Imoli, więc mamy pewność, że Kacper jest gotowy na mocny debiut w FIA F3. Cały zespół nie może się doczekać współpracy zarówno z Kacprem, jak i Timem w trakcie sezonu.

Zaczynając od jednomiejscowych pojazdów po udanej karierze kartingowej, Sztuka po debiucie we włoskiej F4 w 2021 roku dodał do swojego programu wybrane rundy niemieckiej serii F4 w 2022 roku. Sezon 2022 zakończył na szóstym miejscu w mistrzostwach Włoch i dziesiątym w mistrzostwach Niemiec, mimo że w tej drugiej serii rywalizowali tylko w sześciu rundach. Zimą 2023 roku został pierwszym mistrzem nowej serii Formula Winter Series, zdobywając pięć zwycięstw i cztery pole position w sześciu wyścigach, zanim szturmem zdobył tytuł włoskiej F4 w 2023 roku. Do swoich sukcesów dołożył kolejne sukcesy w wybranych rundach mistrzostw Euro 4, notując jedno zwycięstwo, trzy podia i trzy pole position.